

**Lucrari de resistematizare
reparatie capitala a salii de sport
din cladirea cu numaru cadastral
0100518.107.08 situat pe
str.Mesager 5 /5 mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Semnalizare incendiu**

Valoarea de deviz 88 610,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp	m	12,00	16,00 16,00	192,00 192,00
2	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	12,00	34,91 24,00	418,92 288,00
3	RpCU05A 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	14,00	12,00 12,00	168,00 168,00
4	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	14,00	16,23 12,00	227,29 168,00
Total			lei		1 006,21	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		195,84	
Cheltuieli de transport			5,00 %		5,26	
Total			100,00 +		1 207,31	
Cheltuieli de regie			10,00 %		120,73	
Total			100,00 +		1 328,04	
Beneficiu			5,00 %		66,40	

1	2	3	4	5	6	7
Total			100,00 +			1 394,44
Total Lucrari de constructie						1 394,44
Incluziv salariu						816,00
		2. Lucrari de montare 2.1. Semnalizare de incendiu				
5	10-08-001-01	Aparate receptoare: panou de control si senalizare 8 zone	buc	1,00	1 926,82 1 920,00	1 926,82 1 920,00
6	10-08-002-02	Avertizoare "IIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala	buc	25,00	165,14 160,00	4 128,55 4 000,00
7	08-03-591-3	Declansator de incendiu manual	100 buc	0,04	6 418,70 6 080,00	256,75 243,20
8	10-04-066-05	Aparataj de perete: Semnalizator somic si optic	buc	9,00	80,14 80,00	721,26 720,00
9	08-01-053-1	Transformator de curent, tensiune pina la 10 kV	buc	1,00	230,70 194,40	230,70 194,40
10	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, CK-1	buc	1,00	167,60 164,80	167,60 164,80
11	08-03-575-1	Dispozitiv Releu, Rezistor	buc	5,00	91,10 89,60	455,50 448,00
12		Releu RM1	buc	3,00	861,00 0,00	2 583,00 0,00
13		Rezistor MLT-0.25 4.3kOhm+5%	buc	2,00	20,00 0,00	40,00 0,00
14	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	3,60	594,80 448,80	2 141,28 1 615,68
15		Cablu rezistent la foc 1x2x0.8 mm2 JE-HH FE180E90 PH120	m	360,00	12,00 0,00	4 320,00 0,00
16	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul	100 m	1,10	685,20	753,72

1	2	3	4	5	6	7
		conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2			539,20	593,12
17		Cablu rezistent la foc 2x2x0.8 mm2 JE-HH FE180E90 PH120	m	360,00	24,00 0,00	8 640,00 0,00
18	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	4,20	2 426,05 1 904,00	10 189,42 7 996,80
19		Teava PVC d16mm	m	420,00	6,00 0,00	2 520,00 0,00
20	10-06-037-12	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Doza terminala	100 buc	0,15	2 867,60 1 977,60	430,14 296,64
21		Cutie de distributie 100x100x50mm	buc	15,00	25,00 0,00	375,00 0,00
Total Semnalizare de incendiu						39 879,73
Incluziv salariu						18 192,64
Total			lei		39 879,73	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		4 366,23	
Cheltuieli de transport			5,00 %		1 059,87	
Total			100,00 +		45 305,83	
Cheltuieli de regie			50,00 %		9 096,32	
Total			100,00 +		54 402,15	
Beneficiu			5,00 %		2 720,11	
Total			100,00 +		57 122,26	
Total Lucrari de montare						57 122,26
Incluziv salariu						18 192,64
		3. Utilaj 3.1. Semnalizare incendiu				
22	pret furnizor	Panou de control si semnalizare de incendiu cu 4 bucle (zone) conform standartului SM SR EN 54-2+AC:2010	buc	1,00	3 082,00 0,00	3 082,00 0,00
23	pret furnizor	Detector de fum conform standartului SM SR EN 54-7:2010	buc	25,00	170,00 0,00	4 250,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
24	pret furnizor	Declansator manual conform standartului SM SR EN 54-11:2010	buc	4,00	250,00 0,00	1 000,00 0,00
25	pret furnizor	Dispozitiv de semnalizare somica 9- 13VDC, 40mA conform standartului SM SR EN 54-3:2015	buc	9,00	695,00 0,00	6 255,00 0,00
26	pret furnizor	Transformator 30VA SM SR EN 54- 4+AC:2010	buc	1,00	274,00 0,00	274,00 0,00
27	pret furnizor	Acumulator 12V 7Ah	buc	1,00	283,00 0,00	283,00 0,00
Total Semnalizare incendiu						15 144,00
Incluziv salariu						0,00
Total			lei		15 144,00	
Cheltuieli de achizitionare			1,20 %		181,73	
Total			100,00 +		15 325,73	
Total Utilaj						15 325,73
Incluziv salariu						0,00
Total			lei		73 842,43	
TVA			20,00 %		14 768,49	

Total deviz: **88 610,91**
Incluziv salariu **19 008,64**

Intocmit (Prodomus SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat (Brigada de politie cu destinatie speciala
Fulger al IGP)
(funcția, semnătura)